בתחילת שנת תש"ח (לקראת סוף 1947) פרסם ש"י עגנון בעתון הארץ יצירה קצרה, **פתיחה לקדיש אחר מטתם של הרוגי ארץ ישראל**. "פתיחה" זאת הופיעה שוב בסופו של כרך הספורים והסאטירות **סמוך ונראה**, שיצא לאור בשנת תשי"א/1950 והיא חוזרת ונדפסת מאז בין כל כתבי עגנון. הנה מה שכותב על "פתיחה" זאת הביוגרף של עגנון, פרופ' דן לאור:

דן לאור, חיי עגנון, ביוגרפיה, הוצאת שוקן / ירושלים ותל-אביב. תשנ"ח - 1998. עמודים 394-395:

שפיכות הדמים הגיעה אז {1947} לשיאה: ההתנגשויות שאירעו עם בואן של אוניות המעפילים נסתיימו לעתים קרובות בהרוגים ופצועים, בכמה תקריות נהרגו יהודים מכדורי המשטרה הבריטית, היו התנגשויות בין יהודים וערבים שגבו מחיר דמים, וגם פעולות האצ"ל והלח"י גרמו לפעמים לפגיעה ביהודים.

הנה המקורות:

1. ספר שמחת ישראל מכ"ק {מכבוד קדושתו} רבן של כל ישראל איש הא'
{האלהים} בוצי"ק {בוצינא קדישא} מופת הדור אדומו"ר {אדונו מורנו
ורבנו} כקש"ת {כבוד קדושת שלום תורתו} מו"ה {מורנו הרב} שמחה
בונם זצלה"ה {זכר צדיק לברכה לחיי העולם הבא} מפרשיסחא....
פיעטרוקוב... שנת בו יאיר אמת {תר"ע בגימטריא: 1910} לפ"ק {לפרט קטן:
ללא האלפים}. ל"ט, עמוד 47:

מובא בספר שמן הטוב (מהגאון החסיד האבד"ק
{אב בית דין של קהילת} פלונסק הנ"ל) (בדף ס"ו
ע"ב {עמוד ב'}) וזה לשונו וכבר אמר הגה"ק {הגאון
הקדוש} הרבי ר' בונם מפרשיסחא ז"ל בהא שאומרים
קדיש יתגדל וכו' אחרי נפטר, להיות במלך בשר ודם
אם נחסרו לו איזה אנשי חיל מקורפוס שלם אז

כ"ז {כל זה}
לקטתי וערכתי וסדרתי בחמלת ד' עלי הצעיר אברהם שמחה בונם חיים
בן לאאמו"ר {לאדוני אבי מורי ורבי} הרב הגאון הגדול החסיד המפורסם
וכו' קש"ת מוהר"ר צבי יחזקאל שליט"א מיכלזאהן אב"ד פלונסק והגליל.
בעהמח"ס {בעל המחבר ספר} דגן שמח וק' {וקונטרס} צפחת השמן הנדפס
בסו"ס {בסוף הספר} הזה... פיעטרקוב... שנת תרס"ה לפ"ק {1905}. דף
ס"ו עמוד ב' (132).

הספור כאן הוא בדיוק, מלה במלה, אותו הספור שהבאנו מספר
שמחת ישראל (המסתמך על הספור שכאן, שיצא לאור כחמש שנים
לפניו). שני הבדלים קטנים: במקום "אחרי נפטר" ב"שמחת ישראל"
יש כאן "אחר נפטר"; ובמקום "נראה כחסר" שם יש כאן "נראה
כחסור".

אין ספק שעגנון קרא לפחות את ספר **שמן הטוב**.

מקורו של ספר זה הוא בספר גרמני בשם **Das verborgene Licht**, שבובר פרסם בפרנקפורט בשנת 1924, שנת מגוריו האחרונה של עגנון בגרמניה. הספר העברי, **אור הגנוז**, יצא לאור בארץ ישראל בהוצאת שוקן (שהיתה הוצאת הספרים הקבועה של עגנון) בשנת תש"ו/1946: כלומר, כשנה וחצי לפני פרסום ה"פתיחה". הנה הספור בגרסתו של בובר. (השתמשתי בהוצאה האחרונה של הספר, משנת תשס"ה/2005, שהיא הדפסה חוזרת של הטכסט המקורי בתוספת איורים. גם כאן הדגשתי כמה בטויים שמופיעים בגרסה המקורית של הספור מפי ר' שמחה בונם מפשיסחא):

מרטין בובר, אור הגנוז, סיפורי חסידים, מהדורה מאוירת, הוצאת שוקן/ירושלים ותל-אביב. תשס"ה - 2005. (הדפסה חוזרת של המהדורה הראשונה באותה הוצאה, תש"ו - 1946). עמוד 375 (ר' שמחה בונם מפשיסחא).

שאלו לו לרבי בונם: " מפני מה אומרים אחר כל נפטר

4 לאור אינו מביא כאן את מקורו למידע זה, אך ברור שהוא מסתמך על מחקרים שזהו השפעה זאת. ספר שמן הטוב כולל גם ספורי חסידים. ספור דומה לעלילת **והיה העקוב למישור** (חוץ מסופו: ר' דברי דן לאור בהמשך הקטע שהבאנו כאן) מופיע בספר **שמן הטוב**, סעיף נ"א, עמודים 82-83.